
Nosūtot sūtījumu/kravu:
 Pārvadātājs ir obligāti iepriekš jābrīdina, ja preces iekraušanas adresē ir izmēru/masas 

ierobežojumi transporta līdzekļiem.
 Nosūtītāja pienākums ir kravas nodošana pārvadājumam tādā tarā vai iesaiņojumā, kas atbilst 

kravas drošības un saglabāšanās noteikumiem
 Kravai jābūt atbilstoši marķētai 
 Jāsagatavo CMR (skat. CMR formu http://www.freeway.lv/noderigi/ ) 
 Kravas nosūtītājam ir jānodrošina iekraušanai nepieciešamā tehnika un darba spēks, lai kravu 

iekrautu saprātīgā laika periodā
 Vēlams nofotografēt kravu, arī tādā pozīcijā, lai pie iekraušanas būtu redzama piekabes reģ.nr. 

zīme 
 Ja kravai ir specifiska stirpināšanas metode vai citi īpaši nosacījumi pārvadāšanai, par to ir 

jābrīdina transporta līdzekļa vadītājs
 Parakstīt CMR par kravas nosūtīšanu 

 
Saņemot sūtījumu / kravu: 

 Pārvadātājs ir obligāti jābrīdina, ja pie preces iekraušanas adreses ir izmēru/masas ierobežojumi 
transporta līdzekļiem.

 Vienmēr jāpārbauda vai nav redzami vizuāli bojājumi 
 Salīdzināt CMR un rēķinā redzamo informāciju, jāpārliecinās vai iepakojumu skaits/preču 

vienību skaits atbilst nosūtītajam apjomam 
 Ja rodas aizdomas, ka iepakojums ir ticis atvērts vai neatbilst oriģinālajam, tad vēlams atvērt 

kravu un pārliecināties par tās stāvokli iepakojumā (īpaši vērtīgas kravas) 
 Par jebkuriem vizuāliem bojājumiem vai cita veida nepilnībām obligāti ir jāveic atzīme CMR 

un  arī sastādīt atsevišķu aktu. 
 Ja ir bijušas piemaksas par kravas izmēru maiņu, saņēmējam ir tiesībās pārmērīt un 

pārliecināties par izmēru patiesumu pirms kravas pieņemšanas, konstatējot neatbilstību, to fiksēt
ar foto

 Kravas saņēmējam ir jānodrošina izkraušanai nepieciešamā tehnika un darba spēks, lai kravu 
izkrautu saprātīgā laika periodā

 Parakstīt CMR par kravas saņemšanu. 
 
Augstāk minētajā ir tikai daži svarīgākie punkti attiecībā uz kravas nosūtīšanu/saņemšanu.
Nepieciešamības gadījumā varam sniegt konsultāciju gan par kravas iepakošanu, apdrošināšanu, kā arī,
kā rīkoties situācijā, ja krava ir bojāta vai pazudusi. 


